
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33717   57Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
Portaria n° 912/2018 - SAGA
Belém-PA, 04 de Outubro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 066/2018-SEGUP, 
celebrado com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, 
oriundo do Processo nº 2016/369428 - cujo objeto é o registro 
de preços para eventual contratação de empresa especializada 
em telecomunicações para prestação de serviços de rede 
provada, com tecnologia VPN IP/MPLS, para comunicação de 
dados multimídia e, fornecimento de acesso à internet.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores PAULO CÉSAR CORREIA 
GUEDES MESQUITA, Matrícula: 5925070, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e 
JACÓ SILVA SOUSA, Matrícula: 5902487, como fi scal suplente 
e em substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 21 
de Setembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 370830
Portaria n° 915/2018-SAGA
Belém-PA, 08 de Outubro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Os Contratos n° 064/2018-SEGUP e nº 
065/2018-SEGUP, celebrado com as empresas AMAZONAVES 
TAXI AEREO LTDA e VOAR AVIATION MANUTENÇÃO 
DE AERONAVES, oriundos do Processo n.º 2018/188730 na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 017/2018 - cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada em manutenção 
de produtos aeronáuticos, certifi cada pela Agência Nacional 
de Aviação Civil (ANAC) conforme previsto no Regulamento 
Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 145, para a prestação de 
Serviço de Manutenção Aeronáutica, com fornecimento de peças 
e suprimentos.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores TEN CEL PM FRANCISCO 
CELSO DE LIMA MACHADO, MF: 5626510-1, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, 
e MAJ PM ALCIDES DA SILVA MACHADO, MF: 5773830-1, 
em substituição no caso de ausência do fi scal, a contar de 08 de 
Outubro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 370889

ERRATA
PORTARIA Nº 913/2018-SAGA, DOE 

N° 33.716 DE 08.10.2018.
Onde se lê: 03/12 A 01/01/2019
Leia-se: 12/12 A 10/01/2019
*Errata republicada por ter saído com incorreção.

Protocolo: 370875

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2018-SEGUP/
PA
Exercício: 2018.
Objeto: Acréscimo de aproximadamente 23.53% sobre o 
valor do Contrato, correspondendo a mais 32 mesas, no total 
de R$ 11.982,00 (onze mil novecentos e oitenta e dois reais), 
passando o valor total contratual de R$ 50.760,00 (cinquenta 
mil setecentos e sessenta reais) para R$ 62.742,00 (sessenta e 
dois mil setecentos e quarenta e dois reais).
Programação Orçamentária: 
21.101.06.181.1425.8264-Gerenciamento das Ações Integradas 
de Segurança Pública; 449052-Natureza; Fontes de Recursos: 
0101, 0301 e 0306.
Data de assinatura: 08/10/2018.
Contratado: Almeida Brasil Comércio e Indústria Eireli
Endereço: Av. Ceará, nº 526, Bairro: Canudos, CEP: 66.070-070 
- Belém/PA.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 370741

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 134/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO, Professor, 
ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 379.026.872-00, RG 
nº 174596021110, PIS/Pasep nº 1.705.691.7958, residente e 
domiciliado à Passagem Xingi Vila Farah, Bairro São Braz, Belém 
Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao Curso Superior de 
Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2018 – Especialização em 
Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina Correção de 
Trabalho de Conclusão de Curso, que terá como Carga 
Horária de 20 horas/aula, com valor global de R$ - 1.400,00 
(um mil e quatrocentos reais), Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 134/2018-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 134/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 370795
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 144/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta da 
Senhora MARILENE SOUSA PANTOJA, Professora, MESTRE, 
inscrita no CPF sob o nº 355.707.092-15, RG nº 1461085, PIS/
Pasep nº 1.704.737.445-9, residente e domiciliado à BR 316, 
Ev. Tropical, Condomínio Oasis, n.º 42, Bairro Guanabara, 
Ananindeua Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso Superior 
de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2018 – Especialização 
em Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina Correção 
de Trabalho de Conclusão de Curso, que terá como Carga 
Horária de 20 horas/aula, com valor global de R$ - 1.600,00 
(um mil e seiscentos reais), Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 144/2018-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 144/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 370810

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 145/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade 
n° 166.9636, CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta do Senhor SIDNEY PROFETA DA SILVA, 
Professor, ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 428.617.132-
91, RG nº 21.183, PIS/Pasep nº 1.705.361.746-5, residente 
e domiciliado à Av. Almirante Barroso, 1081, apto 902, Bairro 
Marco, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso Superior 
de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2018 – Especialização 
em Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina Correção 
de Trabalho de Conclusão de Curso, que terá como Carga 
Horária de 20 horas/aula, com valor global de R$ - 1.400,00 
(um mil e quatrocentos reais), Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 145/2018-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 145/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 370822
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 137/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta do 
Senhor FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Professor, 
MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 581.214.472-91, RG nº 
13.804, PIS/Pasep nº 1.705.360.345-6, residente e domiciliado 
à Trav. Padre Eutíquio, nº 2.564, apto 2002, Bairro Batista 
Campos, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso Superior 
de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2018 – Especialização 
em Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina Correção 
de Trabalho de Conclusão de Curso, que terá como Carga 
Horária de 20 horas/aula, com valor global de R$ - 1.600,00 
(um mil e seiscentos reais), Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 137/2018-SEGUP
                        Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 
8.666/93, observadas as alterações legais posteriores, o TERMO 
DE INEXIGIBILIDADE Nº 137/2018–SEGUP, fundamentado no 
artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 370802


